1

证券代码：603000 证券简称：人民网 公告编号：临2019-010

人民网股份有限公司

提示性公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带责任。

重要内容提示：

 近期公司关注到有媒体对公司股价涨幅较大的情况进行了报道，

并在报道中称公司“因创投概念被热炒”，此外东方财富网股吧等论坛

上有网友发帖称公司一年前与上海浦东科创集团有限公司签署战略合

作备忘录，已“开始实质性战略运作科创板”。经内部核实，截至目前

公司、子公司及下属基金已投资的企业均没有在科创板上市的计划和安

排，未来能否在科创板上市尚存在重大不确定性，需以未来实际情况为

准。

 近期公司股票价格及交易量增幅较大，换手率及成交额较高，公

司市盈率显著高于行业市盈率水平。公司提醒广大投资者尤其是中小投

资者，务必充分了解股票市场风险及本公司披露的风险因素，切实提高

风险意识，理性决策，切忌盲目跟风投资。

2

一、关于媒体报道和股吧发帖内容的说明

1、近期公司关注到有媒体对公司股价涨幅较大的情况进行了报道，

并在报道中称公司“因创投概念被热炒”，此外东方财富网股吧等论坛

上有网友发帖称公司一年前与上海浦东科创集团有限公司签署战略合

作备忘录，已“开始实质性战略运作科创板”。

2、为维护广大中小投资者的利益，避免广大投资者对相关媒体报

道及股吧发帖内容产生误读，经内部核查，公司现就相关情况说明如下：

截至目前，公司、子公司及下属基金已投资的企业均没有在科创板上市

的计划和安排，未来能否在科创板上市尚存在重大不确定性，需以未来

实际情况为准。公司不存在应披露而未披露的重大事项，请广大投资者

充分了解投资风险，理性决策，勿盲目跟风投资。

二、关于公司近期股票价格的风险提示

1、近期公司股票价格及交易量增幅较大，换手率及成交额较高，

公司市盈率显著高于所处的互联网和相关服务行业市盈率水平。公司已

于2019年2月26日、3月5日、3月8日披露了《风险提示公告》（公告编

号：临2019-005、临2019-007、临2019-009）对公司近期股票价格涨幅

较大的情况进行了风险提示与说明。公司再次郑重提醒广大投资者尤其

是中小投资者，务必充分了解股票市场风险及本公司披露的风险因素，

切实提高风险意识，理性决策，切忌盲目跟风投资。

2、2017年公司内容风控业务实现营业收入1,581万元，占公司2017

年营业收入比例约为1.13%,营业收入占比较低。内容风控业务主要为向

3

互联网、移动互联网等新兴媒体客户提供信息内容审核服务，解决新媒

体的信息安全问题。当前内容风控行业仍是一个新兴领域，尚无法对其

具体市场规模进行准确预测。内容风控业务目前占公司营业收入比重还

比较低，未来业务开展情况受宏观经济环境等因素影响尚存在一定的不

确定性，请广大投资者理性投资，注意投资风险。

公司郑重提醒广大投资者：《证券时报》和上海证券交易所网站为

公司选定的信息披露媒体，公司信息均以在上述指定媒体刊登的披露信

息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

人民网股份有限公司

董    事    会

2019 年 3 月 14 日